l'ensemble des indemnités, représenter un montant de 949 milliers d’euros. Aucune charge n'est constatée
au titre de ces indemnités sur le premier semestre 2014.  Il n'existe pas de stock-options.

Depuis l’exercice 2011, tous les dirigeants salariés bénéficient d’une retraite complémentaire « article 83 ».
Cela concerne un membre du Conseil de surveillance et trois membres du Directoire.

26

Note 18. Retraitement des comptes consolidés juin 2013

Les actions ont été menées en 2013 afin de redresser la filiale l’Avenir en Afrique du Sud.

Au vu du redressement des résultats, avec une perspective de résultat à l’équilibre sur 2014, cette activité
est maintenue au sein d’AdVini et par conséquent a été  sortie des « activités destinées à être cédées ».
Un retraitement rétrospectif total a été effectué sur les comptes en application d’IFRS 5 tel que modifié par

IFRS 11.

L’impact de ce changement sur les comptes comparatifs 2013 initialement publiés se décompose comme

suit.

Compte de résultat :

en milliers d'euros
30-juin-2013

publié

impact

retraitement

Subventions

impact

retraitement

IFRS5

30-juin-2013

retraité

Chiffre d'affaires 105 281 231 105 512

Achats consommés -68 540 -74 -68 614

Charges de personnel -15 565 68 -156 -15 653

Charges externes -12 271 68 -117 -12 320

Impôts et taxes -2 657 -10 -2 667

Dotations aux amortissements -3 217 -46 -3 263

Dotations aux provisions -237 -237

Autres produits opérationnels 626 -136 -34 455

Autres charges opérationnelles -704 -12 -716

Résultat opérationnel 2 715 -218 2 497

Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie

Coût de l'endettement financier brut -879 -22 -901

Coût de l'endettement financier net -879 -22 -901

Autres produits financiers 35 0 35

Autres charges financières -78 -1 -80

Charge d'impôt 98 170 268

Quote part des sociétés mises en équivalence 11 11

Résultat net des activités poursuivies 1 901 -71 1 830

Résultat net d'impôt des activités arrêtées -377 377

Résultat net 1 523 306 1 830

Résultat net – Intérêts ne conférant pas le contrôle 31 31

Résultat net  - Part du groupe 1 492 306 1 798

Résultats par action en euros (part du groupe) :

   - de base pour le résultat net 0,44 0,53

   - dilué pour le résultat net 0,44 0,53

27

Résultat global :

en milliers d'euros
30-juin-2013

publié

impact

retraitement

IFRS5

30-juin-2013

retraité

Résultat net des activités poursuivies 1 523 306 1 830

Variation des hypothèses actuarielles indemnité de départ à la retraite

Effet d'impôt différé sur indemnités de départ à la retraite

Autres éléments du résultat global qui ne seront pas reclassés ultérieurement dans le résultat

Variation de la juste valeur des instruments de couverture 363 363

Effet d'impôt différé sur instrument de couverture -121 -121

Ecart de conversion -13 -352 -365

Autres éléments du résultat global susceptibles d’être reclassés ultérieurement dans le résultat net 229 -352 -123

Autres éléments du résultat global 229 -352 -123

RESULTAT GLOBAL 1 752 -46 1 706

dont part groupe 1 721 -46 1 675

dont part des tiers détenteurs d'intérêts ne conférant pas le contrôle 31 31

28

Tableau de flux de trésorerie :

en milliers d'euros
30-juin-2013

publié

impact

retraitement

IFRS5

30-juin-2013

retraité

Résultat net consolidé des activités maintenues 1 901 -71 1 830

Dotations nettes aux amortissements et provisions (à l'exclusion de celles liées à l'actif circulant) 3 313 -28 3 285

Autres produits et charges calculés -744 86 -657

Plus ou moins values de cessions -93 -93

  +/- Quote-part de résultat liée aux sociétés mises en équivalence -11 -11

  - Dividendes (titres non consolidés) -8 -8

Capacité d'autofinancement après coût de l'endettement financier net et impôt 4 358 -13 4 345

Coût de l'endettement financier net 896 896

Charge d'impôt (y compris impôts différés) -98 -98

Capacité d'autofinancement avant coût de l'endettement financier net et impôt 5 156 -13 5 143

Impôts versés -345 441 96

Variation du besoin en fond de roulement lié à l'activité -3 887 -219 -4 106

Flux net de trésorerie généré par l'activité 924 210 1 133

Décaissements liés aux investissements corporels et incorporels -2 052 -61 -2 113

Encaissements liés aux cessions d'immobilisations corporelles et incorporelles 445 445

Décaissements liés aux investissements financiers non courants

Encaissements liés aux cessions d'actifs financiers non courants

  - Dividendes (titres non consolidés) 8 8

Variation nette des prêts et créances 170 131 301

Incidence des variations de périmètre

Cession de filiales et autres unités de production

Subventions d'investissement encaissées

Flux net de tresorerie lié aux opérations d'investissement -1 429 70 -1 359

Achats et ventes d'actions propres -104 -104

Somme reçues des actionnaires lors d'augmentation de capital

Dividendes payés au cours de l'exercice

  - Dividendes versés aux actionnaires de la société mère

  - Dividendes versés aux minoritaires de sociétés intégrées

Rachat de minoritaires

Encaissement liés aux nouveaux emprunts 71 71

Remboursement d'emprunts -4 019 80 -3 940

Intérêt financiers nets versés -910 -910

Autres flux liés aux opérations de financement

Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement -4 963 80 -4 883

Incidence des variations des cours des devises -400 473 72

Reclassement trésorerie en activité non maintenue 395 -395

Variation de trésorerie liée aux activités maintenues -5 474 437 -5 036

Trésorerie et équivalents de trésorerie nets à l'ouverture des activités maintenues -56 398 -3 984 -60 382

Trésorerie et équivalents de trésorerie nets à la clôture des activités maintenues -61 872 -3 546 -65 418

29

Note 19. Engagements et passifs éventuels

Les engagements et passifs éventuels ne diffèrent pas significativement dans leur nature et leur montant
par rapport à la situation qui prévalait au 31 décembre 2013.

Note 20. Evénements postérieurs à la clôture de la période

Néant

30

IV – Rapport des commissaires aux comptes sur l’information financière
semestrielle

KPMG AUDIT SUD-EST

480, avenue du Prado

13269 Marseille Cedex 08

S.A.S. au capital de € 200.000

Commissaire aux Comptes

Membre de la compagnie

 régionale d’Aix-en-Provence - Bastia